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L andways International sh.p.k

(Vlerat jané né& Lek&)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2018

AKTIVE

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme tregtare

Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura

Té tjera llogari té arkétueshme

Parapagime dhe shpenzime t& shiyra

Garanci
Huadhénie afatshkurtér

Totali i aktiveve afatshkurtra
Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrime tatimore
Parapagime té arkétuara

Té tjera detyrime

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i nénshkruar
Rezerva té tjera
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

0 W~ o d

—_
==

11
12

13
14
15
16
17

18

19

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

71,195,805 47,807,593
36,385,509 125,230,793
25,116,236 15,938,830
1,817,515 5,711,829
2,063,219 30,887,249
234,010 =
535,696,543 225,291,916
680,208,837 450,868,210
23819614 26,331,322
745,000 1,260,000
24,764,614 27,591,322
704,973,451 478,459,532
63,749,614 25,732,904
402,857,677 304,039,408
6,086,902 5,545,401
5,260,805 101,099
76,050 1,562,348
478,031,048 336,981,160
53,709,334 13,419,371
53,709,334 13,419,371
531,740,382 350,400,531
100,000 100,000
127.959.001 92,235,398
45,174,068 35,723,603
173,233,069 128,059,001
704,973,451 478,459,532

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Landways International sh.p.k

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Performancés
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura té tjera 18 shfrytézimit

Lénda e paré& materiale té
konsumueshme dhe té tjera shpenzime

1 Lénda e paré, material té
konsumueshme
2)  Tétjera shpenzime

Shpenzime té personelit

1) Paga dhe shpérblime
2) Shpenzime té sigurimeve
shogérore/shéndetésore

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime t& tjera té shfrytézimit
Shpenzime financiare

1) Shpenzime interesi dhe shpenzime

té ngjashme
2)  Shpenzime té tjera financiare

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbja e vitit

Totali i té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése pér vitin

Totalii té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin

Shénime

20
21

22
23

24

25
26
27

28

PEér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

3.633,779,322
20,643,126

(3,551,498,451)

2,591,232,887
1,601,382

(2,517,833,324)

(3,515,814 445)
(35,684,006)

(40,080,567)

(2,496,727,567)
(21,105,757)

(24,268,703)

(34,574,815) (21,028,99¢4)
{5,505,752) (3,239,707)
(6,430,306) (6,874,948)

(172,588) (66,937)

(3,064,117) (1,750,776)

(3.064,117) (3,677,869)
- 1,927,093
53,176,419 42,039,581

(8,002,351)

(6,315,978)

(8,002,351) (6,315,978)
45,174,068 35,723,603
45,174,068 35,723,603

Pasgyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérbériése e kétyre pasgyrave financiare.
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Landways International sh.p.k

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Flukset e parasé nga aktivitetet

operative

Fitim / Humbja e vitit 45,174,068 35,723,603
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 6,430,306 6,874,948
E:;:aet?:; kémbimi jo nga aktivitetet _ (1.927.093)

MNdryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit.

Remeﬂ}(rrlne}ne té drejtat e arkétueshme 83562193 (119.260.016)
dhe té tjera

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 97,873,472 174,933,204
REI"I.IE;’{‘H'IUE?'I'IE parapagime dhe 21824030 (30 552.049)
shpenzime t& shtyra

ert!ef{renne} né parapagime (& 5.159,706 B
arkétuara

Rritje/(rénie) né garanci bankare (934,010) -
Mjete monetare neto nga/(pérdorur 259,089,765 65.792.597

né) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur né) aktivitetin e

investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata (3,603,599) (2.814.377)
materiale U B
Mjete monetare neto nga/(pérdorur (3.603.599) (2.814.377)

né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur né) aktivitetin e

financimit

Hua t& paguara/arkétuara (232,097,954) (32,571,684)
Migss monatare neto naa/(pBtdorur (232,097.954) (32,571.684)
né) aktivitetin e financimit

Ndryshimi neto i mjeteve monetare 23,388,212 30,406,536
Mjetet monetare né fillim té periudhés 47,807,593 17,401,057
Mjetet monetare né fund té periudhés 71,195,805 47,807,593

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Landways International sh.p.k
Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{Vlerat jané né Leké)

% Informacion i pérgjithshém

Shogéria "Landways International” sh.p.k éshté regjistruar né Regjistrin e Shogérive me vendimin e
Gjykatés s& Rrethit Gjyg8sor Tirané né daté 07.11.2015.

Objekti kryesor i Shogérisé né treg &shté shitja e biletave té avionit, tragetit dhe trenit né té gjitha
destinacionet g€ menaxhojné shogérité pérkatése, udhétimet turistike né t€ gjitha destinacionet turistike
né Shqgipéri dhe né boté, paketat turistike etj.

Kapitali themeltar i Shogérisé 8sht& 100,000 leké i cili zotérohet nga z. Gazmend Haxhia, ortaku i vetém i
Shogerisé. Adresa e Shogérisé éshté: rruga "Themistokli GErmenji”, prané zonés s& TVSH, Shkalla 1, Kati
1, Tirané. Administrator i Shogérisé shté z.Gazmend Haxhia.

Shoqéria né fund té periudhés ushtrimore ka 75 punonjés (2017: 56).

Shoqgéria éshté e regjistruar prané degés sé Tatim Taksave né Tirané me NIPT K61422004L.

2. Bazat e pérgatitjes sé pasgyrave financiare

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t& pérmirésuara
(SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

2.2. Bazat e matjes
Pasgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4, Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqgyra financiare jangé paragitur né Lek, e cila 8shté dhe monedha funksionale e Shogérisé.

2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlergsime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén
e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabgl.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré
té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen t8 jeng t& arsyeshme né
rrethanat aktuale, N& disa raste manaxhimi mbé&shtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontab&l gé rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmong do té barazohen me rezultatet aktuale, Vlerésimet dhe supozimet q& kané risk
té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustima) materiale, té vierave t& mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:



Landways International sh.p.k
Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

Z Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)
2.5, Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
2.5.1. Zhvlerésimii llogarive t& arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vierésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésiae konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vierésimin e aftésisé paguese té
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t& pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel t& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjyqésore.
Shogéria vlergson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarjeje té shkuar, né rast
se mundésia e ndodhjes vilerésohet té jeté meé shumé se 50%, né té tilla raste shoqgéria provizionon vlerén
e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté t& pasigurisé, né disa raste
mund té ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi
vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.6. Krahasueshméria e informacionit kontabél

Sic paragitet né Standardin Kombétar té Kontabilitet t& pérmirésuar nr.1, né rastet e njé ndryshimi né
paragitjen e pasqyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi té ri, njé pérmirésiminé standard
apo njé ndryshimi né ligjin .P&r Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”, informacioni krahasues duhet té
riparaqgitet pér t€ korresponduar me paraqitjen e re, pérvec rasteve kur riparagitja e informacionit
krahasues nuk mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

3 Politikat Kontabél

Politikat kontah&l t8 méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit, Fitimi ose
humbja nga ké mbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish
té njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin
e kémbimit té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g€ maten me vleré té drejté rikEmbehen né
monedhén funksionale me kursin e kEmbimit té datés kur 8shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé
rezultojng nga kursi i kEmbimit kalojng né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kEmbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 i éshté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/LEK 123.42 132,95
usp/ LEK 107.82 111.10



Landways International sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiard jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe t& dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérve¢ si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré t& drejté népérmijet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojng né pasqyrén e t&8 ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t&
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria b&het palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit, Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé sé aklivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risget dhe pérfitimet thelbésore & aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, g¢ éshté data né t& cilén shogéria angazhohet té blejé apo t& shesé aktivin.
Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojng, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rriedhése dhe depozitat né t& parg me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t€ parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari t& arkétueshme

Llogarité e arkBtueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni p&r zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje té& mbledhd té gjitha detyrimet. VEshtirésité financiare té
debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen, Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive &
interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté,

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me viergén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t8 dh&na paraqgiten me kosto t&
amortizuar duke njohur né& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve cdo diferencé midis kostos dhe
vlerés s€ pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jang pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t€ pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentgve té tyre, t& kérkesave pér tu
ark&tuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontab&l.

TE tfera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.



Landways International sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)

22 Instrumentat financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t&€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né méenyré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té& ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. PEr aktivet financiare té matura me kosto té& amortizuar, rimarrja
njihet né pasgyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

F3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin t€ gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit t& produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar keété
vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

3.4. Aktive afatgjata materiale
f Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin 2
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara
veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢cdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e
aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve
dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra
gjaté ndértimit kapitalizohen né "Ndértim n& proges” dhe transferchen né kategoring pérkatése té aktivit
kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amartizimi pérkatés sipas kategorisé.

N&é rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontahilizohen si zéra
té ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afaigjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet. apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél tg
atij zéri nése éshié e mundshme gé shogéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

10
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.4, Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

fif. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese té& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g€ pason muajin e
blerjes. Aktivet @ marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé t& shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2018 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
Mobhilje dhe orendi Vlera e mbetur 20%
Mjete transporti Vlera e mbetur 20%

Toka nuk amortizohet.
Iv. Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t€ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.5. Aktivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv jo-material njihet négoftése, e vetém néqoftése éshté e mundshme qé pérfitimet e pritshme
ekonomike né t& ardhmen gé i atribuohen atij aktivi do té rrjedhin tek njésia ekonomike:; dhe kosto e aktivit
mund t& matet me besueshmeéri.

Njé njési ekonomike vleréson mundésing e pérfitimeve té pritshme ekenomike né té ardhmen duke
pérdorur supozime té arsyeshme dhe t& mbéshtetura qé pérfagésojné vlerésimin mé té miré té drejtimit
t& kompletit t& kushteve ekonomike qé do té ekzistojné gjaté jetés sé dobishme t& aktivit.

Njésia ekonomike pérdor gjykimin pér t& vlergsuar shkallén e sigurisé bashkéngjitur flukseve té
pérfitimeve ekonomike né té ardhmen gé i atribuohen pérdorimit té aktivit mbi bazén e evidencés sé
disponueshme né kohén e njohjes fillestare, duke i dhéné mé shumé réndési evidencés nga té tretét,

Njé aktiv jo-material matet fillimisht me koston.

Mbajtia e mépasshme
Mbas njohjes fillestare, njé aktiv jo-material mbartet me koston e tij minus cdo amortizim t& akumuluar

dhe ¢do humbje té akumuluar nga zhvelrgsimi.
Aktivet jo-materiale amortizohen me normén 10% mbi koston historike.

3.6. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme qé& njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. T ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkétuar ose t& arkBtueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (vELlim) t& blerg,

1
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Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vierat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.7 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat g pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbijet gé vijné nga ndryshimi i kursit & kémbimit pérvec diferencave t& kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

3.8 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté t& aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrchen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e
mbetur t& detyrimeve.

Shogéria ka gira operative.
3.9 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursii kémbimit
gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare périshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kKEmbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vler€ t€ drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasgyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.10  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet n€ pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimewve pérvec rasteve kur lidhet me z&ra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédalloj rregullimi kontabél t& tatimit pért'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 8sht& 15% (2017: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
té aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave t€ k&tyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Shogéria nuk ka njohur tatim té shtyré pér humbjet e mbartura fiskale.

3.1 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané

pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar,
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(Vlerat jané né Leks)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
312 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes sé pasgyrave
financiare, drejtimii shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

313 Provizionet

Njé provizion njihet nése, sirezultat i njg ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t8 ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget qé lidhen me detyrimin né fjalg. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimidhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

3.14 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasgyrave
financiare pér sa koh& qé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasgyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes s€ pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve & kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé& humbjes.

b, Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé posht mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Mjete monetare né banké 21,658,111 6,277,447
NEé Leké 7,528,808 2,868,649

N& monedhé 14,129,303 3,408,798

Mjete monetare né arké 49,537,6%4 41,530,146
Né Leké 40,704,018 33,384,014

Né monedhié 8,833,676 8,146,132
71,195,805 47,807,593

5 Llogari té arkétueshme tregtare

Llogarité e ark&tueshme tregtare mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshié:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Klienté 36,385,509 125,230,793
36,385,509 125,230,793
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(Vlerat jané né Leké)
6. Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura

LLogari t& arkétueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura 25,116,236 15,938,830
25,116,236 15,938,830

r 2 Té tjera llogari té arkétueshme

Llogarité e tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté;

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

TVSH pér t'u arkétuar-Leasing 1,817,515 2,844,314
Kérkesa pér sigurimet shogérare - 10,681
Té tjera kérkesa pér tu arkétuar B 2,856,834
1,817,615 5,711,829

8. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Parapagime dhe shpenzime té shiyra detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Parapagime té dhéna 2,029,887 3,113,786
Shpenzime té periudhave t8 ardhshme 7,033,332 27,773,463
9.063.219 30,887,249

9. Garanci

Garancité detajohen si mé poshtg mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Garanci bankare pér IATA 934,010 .

734,010

10. Huadhénie afatshkurtér

Huadhénia afatshkurtér mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Huadhénie afatshkurtér 535,696,543 225,291,916
535,696,543 225,291,916
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{Vierat jané né Leké)

12. Aktive afatgjata jomateriale

Me kosto 31 dhjetor 2018 Total
Gjendja mé 1 janar 2017 3,150,000 3,150,000
Shtesa - -
Pakésime - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 3,150,000 3,150,000
Shtesa - -
Pakésime = -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 3,150,000 3,150,000
Zhvlerésimi akumuluar

Gjendja mé 1 janar 2017 1,575,000 1,575,000
Zhvlerésimi i vitit 315,000 315,000
Pakésime = -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 1,890,000 1,890,000
Zhvlerésimii vitit 315,000 315,000
Pakésime - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 2,205,000 2,205,000
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2017 1,260,000 1,260,000
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2018 945,000 945,000

13. Hua afatshkurtér

Llogaria e huasé aftashkurtér mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqitet si mé poshté:

Karté krediti
Overdraft
Huamarrje afatshkurtér

14. Llogari té pagueshme tregtare

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

5,593,611 2,929,887
30,849,329 -
27,306,674 22,803,037

63,749,614 25,732,904

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si mé poshté:

Llogari té pagueshme tregtare

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

402,857,677

304,039,408

402,857,677

304,039,408
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15. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

E:;yngzgszergmgunme shogérore dhe 854,528 457698
Detyrime pér tatimin mbi t& ardhurat personale 123,162 43,134
Tatirn fitimi 2,062,267 1,704,825
Tvsh pér tu paguar 2,994,928 3,264,154
Tatimi né burim 52,017 66,400
Té tjera detyrime pér tu paguar dhe pér tu kthyer - 9,190

6,086,902 5,545,401

16. Parapagimet dhe & ardhura té shtyra

Parapagimet dhe té ardhurat e shtyra mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Parapagime t& marra nga klientét 996,722 101,099
Té ardhura té shtyra 4,264,083 =
5,260,805 101,099

17. Té tjera detyrime

TE tjera detyrime mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshts:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Paga té pagueshme 76,050

1,662,348

76,050

1,562,348

18. Hua afatgjaté

Llogaria hua aftagjaté mé& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshia:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Hua afatgjaté 53,709,334 13,419,371
53,709,334 13,419,371
=
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19. Kapitali

Kapitali themeltar i shogérisé éshté 100,000 LEK i zotéruar 100% nga ortaku i Landways International
sh.p.k, Z. Gazmend Haxhia.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Numri i kuotave 100 100
Vlera nominale 1,000 1,000
Kapitali themeltar 100,000 100,000

Shuma prej 127,959,001 Leké pérfagéson rezerva té tjera (2017: 92,235,398 Lekg).
Shuma prej 45,174,068 Leké pérfagéson fitimin e ushtrimit (2017: 35,723,603 Leké).

20. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfryt&zimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe
31 dhjetor 2017:

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura nga organizim pér ture pér grupe 3,259,960,945 2,318,768,976
Té ardhura nga konferenca pér evente 164,656,705 129,910,214
Té ardhura nga shitje bileta udhgétimi 125,756,472 45,102,470
Té ardhura nga transporti 787,288 1,066,144
Té ardhura nga shérbime akomodimi 8,293,480 9,430,513
Té ardhura nga giraja 15,183,527 22,798,747
Té ardhura nga Crociere 56,515,180 62,805,341
Té ardhura té tjera 2,625,725 1,350,482

3,633,779,322 2,591,232,887

Rakordimi i té ardhurave me deklaratat e TVSH-sé

31 dhjetor 2018

Rakordimi i té ardhurave me FDP-né

Qarkullim i tatueshém 3,638,043,405
Sipas Kontabilitetit 3,633,779,322
Shtohen té ardhura té periudhave té ardhshme 4,264,083
Diferenca -
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21. Té ardhurat té tjera t& shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31
dhjetor 2017:

PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Humbje nga kémbimet valutore nga aktiviteti

! (19,739,762) (6,184,663)
operativ
Fitim nlga kémbimet valutore nga aktiviteti 40,382,888 7.785.945
operativ
20,643,126 1,601,382

22. Léndé e paré, materiale t& konsumueshme

Né keté z& paragiten kostoja e shérbimeve té ofruara qé lidhen me veprimtaring e shfrytézimit. P&r vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqitet si m& poshté:

PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Akomodime 17,230,590 15,775,440
Shpenzime pér grupe 3,141,543,450 2,230,639,898
Shpenzime transporti 3,712,639 1,441,319
Shpenzime pér udhétime diteta 81,999,189 53,715,466
Shpenzime pér bileta 147,158,907 64,967,545
Shpenzime giraje 2,500,000 891,334
Shpenzime eventesh 87,636,591 91,362,633
Shpenzime té tjera direkte = 29,800
Shpenzime Crociere 34,033,079 37,904,132

3,615,814,445

2,496,727,567
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23. Té tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

Shpenzime energjie

Shpenzime qgiraje pajisje

Kancelari

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime pér krediné

Komisione bankare

Taksa doganore dhe bashkiake
Shpenzime té tjera

Mirémbaijtje

Shpenzime doganore

Shpenzime trajnimi

shpenzime konsulence dhe auditimi
Shpenzime pritje dhe pérfagésimi
Shpenzime panairi

Shpenzime noteriale

Sigurime

24.  Shpenzime té personelit

Mer vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

233,833 225,327
5,567,609 4,922,908
1,180,485 990,826
2,408,921 1,894,659

45,444 -
11,296,638 5,529,706

279,575 435,629
2,174,889 612,080
1,405,021 1,222,834

16,275 188,219
10,653 668,845
9.893.976 2,704,203
202,201 674,768

- 591,942

?3.833 315,745
173,253 128,166
35,684,006 21,106,757

Shpenzimet e personelit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor

2017:

Shpenzime paga
Shpenzime per sigurime shogerore

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

34,574,815 21,028,996
h,505,752 3,239,707
40,080,567 24,268,703

Shoqéria né fund té periudhés ushtrimore ka 75 punonjés (2017: 56).

25. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzimet e konsumit dhe amortizimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe

31 dhjetor 2017:

Shpenzime amortizimi

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

6,430,306

6,874,948

6,430,306

6,874,948
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26. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

dhe 31 dhjetor 2017:

Gjoba

27. Shpenzime financiare

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 me 31 dhjetor 2017
172,588 66,937
172,588 66,937

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, t& ardhurat nga kémbimet valutore dhe
shpenzime té tjera financiare qé lidhen me aktivitetin financiar té shogérisé. Ky z& paragitet si mé poshté
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

Shpenzime financiare
Shpenzime té tjera financiare

28. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Peér vitin e mbyllur PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
3,064,117 3,677,869

o (1,927,093)

3,064,117 1,750,776

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé posht& pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2018 dhe 31 dhjetor 2017:

PEr vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Fitimi para tatimit 53,176,419 42,039,581

Total shpenzime t& panjohura 172,588 66,937

Penalitete, gjoba e démshpérblime 172,588 66,937

Fmrf'n para tatimit (pérfshiré shpenzimet e 53,349,007 42,106,518
panjohura)

Tatim fitimi @15% 8,002,351 4,315,978

45,174,068 35,723,603
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29. Transaksionet me palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té arkétueshme Té pagueshme Té arkétueshme Té pagueshme
ASG - - - -
Ortaku 25,116,236 # 15,938,830 =
25,116,236 3 15,938.830 -

Transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shitje Blerje Shitje Blerje
AS.G - 121,541,650 - 121,468,844
- 121,541,650 - 121,468,844

30. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjygésore

Gjaté aktivitetit t8 saj té& zakonshém, Shogéria mund t& pérfshihet né pretendime apo veprime &
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve t& Shogérisé, konkluzioni
pérfundimtar né lidhje me kéto ¢&shtje nuk do té keté efekie negative né pozicionin financiar t€ shogérisé
ose ndryshime né aktivet neto t€ saj. Me 31 dhjetor 2018 shogéria nuk ka asnje ¢éshtje gjyqésore t& hapur
kundrejt saj apo nga ajo, g€ mund té kerkojé rregullime té kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore
Librat e shogérisé nuk jané audituar nga organet tatimare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018. Si

rriedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme g& mund
té rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né menyré té besueshme.

31. Ngjarje pas bilancit

M& daté 17.01.2019 shogéria ka ndryshuar emrin tregtar nga Albanian Experience sh.p.k né Landways
International sh.p.k.
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